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نهاوندیان: کاش قید محرمانگی از حوادث 
سال های ۹۶ به بعد برداشته شود

کتــاب »بــدون دود و آتش و خون« کــه با عنوان 
فرعی »گزارشــی تحقیقی درباره اثرات تحریم ها بر 
اقتصاد ایران« منتشرشــده و نوشته بهراد مهرجو، 
ولی خلیلی و آرش پورابراهیمی اســت، روایت های 
ناگفتــه ای از درون دولت دوازدهم دارد که بیشــتر 
متمرکز بر مقطع تاریخی خــروج آمریکا از برجام، 
آغاز تحریم های بی ســابقه دولت دونالد ترامپ علیه 
ایران و تأثیر این اقدامات بر اقتصاد کشــور اســت. 
محمد نهاوندیــان معاون اقتصادی دولت حســن 
روحانــی در گفت وگــوی خود با نویســندگان این 
کتاب معاون اقتصــادی دولت روحانی درباره توزیع 
ارز ۴۲۰۰تومانی هم معتقد اســت که این امر یکی 
از مصادیق رفتارهای واکنشی دولت بود. دولت باید 
به جامعه پالس آرامش مــی داد. اینکه مردم نگران 
نباشــند و وضعیت به بحران نمی رسد. تصمیم در 
مورد ارز ۴۲۰۰تومانی بر اساس همین منطق صورت 
گرفت. البته اتفاقات بعدازآن در مورد شیوه اجرا بحث 
دیگری است. در مورد همین ارز هم بحث بر این بود 
که نرخ شناور باشد، نه اینکه در تمام سال های بعدی 
روی عدد ۴۲۰۰تومان فریز شود.«وی تأکید می کند 
که »حفظ جان مردم برای دولت مهم بود؛ بنابراین 
مســئله جنگ اقتصادی و تأمین نیازهای کشور به 
اولویت بدل شــد.« و تصریح می کند که آمریکا در 
مورد صنایع فولاد، نفت و خودرو تصمیمش این بود 
که این صنایع نابود شوند. اینکه دولت توانست این 
صنایع را حفظ کند، صنایع پتروشیمی را توسعه دهد 
و صنایع دیگر مانند لوازم خانگی یا بهداشــتی را به 
سمت توسعه ببرد، یک اتفاق عجیب و پیچیده بود. 
آن چنان که تحریم پیش بینی می کردند، همه صنایع 

کشور در دوره جنگ اقتصادی باید ویران می شد.«
نهاوندیان در بخش دیگری از این گفت وگو در پاسخ به 
این پرسش که جنگ اقتصادی سخت تر بود یا جنگ 
تحمیلی؟ اظهار می کند: »جنگ تحمیلی اقتصادی 
به مراتب ســخت تر بــود. در زمــان جنگ تحمیلی 
ما صادرات نفت داشــتیم و عمــاً در زمینه تجارت 
بین المللی مشکل حادی رخ نداده بود؛ اما این جنگی 
که آمریکا به پا کرد تجارت کالایی ایران را هدف قرار 
داد. هر شرکتی یا کشــوری با ایران معامله می کرد 
به سرعت تحریم  می شد. پول های ایران در بانک های 
خارجی بلوکه می شد و نفت کش های ایران هدف قرار 
می گرفت، دزدیده و مصادره می شد. این ها هیچ کدام 
شرایطی نبود که در زمان جنگ تحمیلی حادث شده 
باشد.« او در بیان تفاوت  دیگر جنگ تحمیلی با جنگ 
اقتصادی می گوید: »در زمان جنگ کشــور یکدست 
بود. کمتر کسی صدای مخالفت داشت ولی در زمان 
جنگ اقتصادی ما پشت جبهه ای نداشتیم. انتقادها 
و کارشــکنی ها پایانی نداشت. متأسفم که بگویم در 
دوره جنگ اقتصادی، پشــت جبهــه، رزمندگانش 
را رها کرد.«پایان ایــن گفت وگو به اظهار امیدواری 
نهاوندیان برای برداشــته شــدن قیــد محرمانگی 
مصوبات جلسات شورای هماهنگی اقتصادی می رسد: 
»اگر این اتفاق بیفتد آن وقت مردم می توانند ببینند 
که چه تصمیماتی در کشــور گرفته شد که زندگی 
سخت تر نشود. باوجود بحران های معیشتی اما دولت 
تاش کرد که در این مــدت تجارت کالایی با تمام 
سختی ها تداوم یابد، فروش نفت ادامه داشته باشد و 
نقل و انتقالات مالی انجام شوند.« او استراتژی دولت 
را در این دوره چنین توصیف می کند: »دولت نباید 
به مشکات ناشــی از جنگ اقتصادی اشاره می کرد 
چون در این صــورت طــرف تحریم کننده متوجه 
می شد که سیاست هایش در ایران جواب داده است؛ 
بنابراین سیاســت دولت همواره سکوت بوده است.« 
درعین حال معاون اقتصادی روحانی تأکید می کند که 
»همه انتقادات را می شنیدیم.« و ادامه می دهد: »در 
مورد ارز ۴۲۰۰تومانی، این طور نبود که ندانیم جامعه 
اقتصادی چه حرفــی می زند.« نهاوندیان در پایان با 
تصریح بر اینکه دولت بــدون آگاهی از عوارض این 
موضوع تصمیم نگرفته بود، سخنانش را با این جمله 
ختم می کند: »تعداد قابل توجهی از تصمیمات دولت 
در دوره جنگ اقتصادی از ســر اقتضاء بوده است. به 
همین جهت به تصمیمات قید زمانی داده شده است.«

نوری قزلچه: با جهانگیری هم عقیده 
هستم

رئیس فراکسیون مســتقلین ولایی مجلس شورای 
اســامی روایات منتشرشــده از معاون اول دولت 
روحانی درباره تصمیمات اقتصادی در دولت قبل را 
تائید کرد و گفت: نظراتم خیلی با نقطه نظرات آقای 
جهانگیری نزدیک است و با ایشان  هم عقیده هستم.

غامرضا نوری قزلچه در گفت وگو با ایسنا در واکنش 
به بخشی از اظهارات اخیر منتشرشده از معاون اول 
دولــت روحانی گفت: درباره اظهارات منتشرشــده 
از آقای جهانگیری هم تنهــا می توانم بگویم که در 
اکثر موارد با صحبت های ایشان  هم نظر و هم عقیده 
هســتم. کما این که در زمان طــرح موضوع حذف 
ارز ۴۲۰۰تومانــی در مجلس نیز مخالفت خود را با 
دلایل گوناگون و به طــرق مختلف بیان کردم.این 
نماینده مجلس شورای اسامی در جمع بندی گفت: 
استدلالات و نقطه نظرات آقای جهانگیری به گونه ای 
است که حق را به ایشان می دهم.نوری قزلچه که از 
او به عنــوان نماینده نزدیک به علی لاریجانی رئیس 
سه دوره قبلی مجلس شورای اسامی یاد می شود، 
در واکنــش به اینکه جهانگیری ثابت ماندن نرخ ارز 
۴۲۰۰تومانی را به عنوان پیشــنهاد لاریجانی بیان 
کرده، گفــت: دراین باره اطاع دقیقــی ندارم ولی 
به هرحال آن زمان برای تصمیم گیری آقای لاریجانی 
به عنوان رئیــس مجلس و آقــای روحانی به عنوان 

رئیس جمهوری حضور داشتند.

خبر

 توضیحات همسر تاج زاده 
در مورد وضعیت وکلای پرونده وی

همســر مصطفی تاج زاده با اعام اینکــه تاج زاده 
مخالفتی با پذیرش وکای قانونی اش در پرونده اش 
نداشــته و ندارد، تصریــح کرد کــه وی از ابتدای 
بازداشتش درخواست دیدار وکایش را داشته است 
و در حال حاضر وکای ایشان مشغول مطالعه پرونده 

هستند تا به اتفاق ایشان لایحه دفاعیه تنظیم شود.
فخرالسادات محتشــمی پور در گفت وگو با ایسنا، با 
تأکید بر اینکه در پرونــده اخیر مصطفی تاج زاده که 
هم اکنون در بازداشــت به سر می برد آقایان هوشنگ 
پوربابایی و امیرحســین آبادی وکالت وی را بر عهده 
دارند، در توضیح اخبار منتشرشــده در رســانه ها در 
مــورد وضعیت اعام وکالت یکی از این وکا که ناظر 
به اطاعیه مرکز اطاعیه قوه قضاییه بود، گفت: پیرو 
اعــام وکالت آقای پوربابایــی وی چندی قبل اجازه 
ماقات با آقای تــاج زاده را دریافت کرد که پیرو آن 
برای ماقات به زندان اوین مراجعه داشت اما به دلیل 
اینکه ماقات به شــکل کابینی بود، آقــای تاج زاده 
اعتراض و امتناع کردند و ماقات برقرار نشد و بنابراین 
هیچ مطلبی مبنی بر عدم پذیــرش وکالت برخاف 
مطالب منتشرشده در آن جلسه شرح نشد.وی با تأکید 
مجدد بر اینکه آقایان پوربابایی و حسین آبادی وکالت 
آقای تاج زاده را در پرونده اخیر بر عهده دارند، اظهار 
کرد: آقای تــاج زاده هیچ مخالفتی با وکالت وکایش 
در این پرونده نداشــته و وکالت نامه توسط او امضاء و 
به دادگاه ارائه شده است.وی همچنین ابراز امیدواری 
کرد که اخبار مربوط به گفتار و رفتار آقای تاجزاده از 
طریق همسر و وکایش ابهام زدایی شود.در بخشی از 
توضیحات مرکز رسانه قوه قضاییه از دادگاه رسیدگی 
به اتهامات مصطفی تاج زاده که با ســه عنوان اتهامی 
ازجمله اجتماع و تبانی علیــه امنیت ملی و فعالیت 
تبلیغی علیه نظام، با ذکر مصادیقی پیرامون هرکدام از 
این عناوین اتهامی در شعبه۱۵ دادگاه انقاب اسامی 
برگزار شــد، آمده بود: یک وکیل به نام پوربابایی که 
پیش ازاین نیز وکالت تاج زاده را بر عهده داشــته برای 
قبول وکالت متهم به بازداشــتگاه اوین مراجعه کرده 
که پس از ماقات با تاج زاده با مخالفت وی برای انجام 

وکالت خود مواجه شده بود.

سردار سلامی اعلام کرد
جریمه 500میلیاردی موسسه وابسته به 

سپاه توسط دولت روحانی
فرمانده سپاه پاسداران انقاب اسامی با بیان اینکه 
کاخ ســفید از حسینیه امام خمینی تأثیر می پذیرد 
ولی بالعکــس آن برقرار نیســت، گفت: دشــمن 
می خواهــد جوانان ما را نســبت به ایــن افتخارات 
بی اعتماد کند، در حالیکه همین جوانان در شرایط 
تحریم در علوم نوظهور باعث پیشرفت کشور شده اند.

سردار حسین سامی صبح دیروز ۱۵شهریورماه در 
همایش طرح ولایت بسیج اساتید که در هتل امامت 
مشهد برگزار شد، اظهار کرد: مقام معظم رهبری نیز 
به ما تأکید کردند که باید قوی باشیم، چراکه ضعفا 
باید یا تسلیم شوند یا نابود. این ما هستیم که بدون 
اینکه نظم ظالمانه حاکم بر جهان را بپذیریم، بخش 
مهمی از قدرت آن شده ایم. دشمن می خواهد جوانان 
ما را در خصوص اندیشــه و اعتقاد ناتوان کند. این 
برنامه آمریکاست. در برابر این  منطق ظالمانه آن ها، 
منطق جمهوری اســامی آمده است که از عدالت 
سخن می گوید و می خواهد صدای بی صدایان باشد و 
تا کنون هم ما به همین شکل عمل کرده ایم.سامی 
بــا بیان اینکه ما هم در زمینــه دانش  تجربی و هم 
در زمینه دانش انســانی و اخاق قدرتمند شده ایم، 
گفت: نقطه ضعف ما این بود که فقط مصرف کننده 
دانش بودیم و نمی توانســتیم دانــش را تولید و به 
قدرت و فناوری تبدیل کنیم. در این فضای محاصره 
و تحریم، این مشکل نیز برطرف شد. ما امروز خیلی 
قدرتمندیم و این برای ما دیگر طبیعی شــده است. 
امروز ساخت سامانه های مدرن برای ما بسیار ساده 
اســت. فناوری های مدرن را تولید می کنیم و به کار 
می گیریم.وی با بیان اینکه اثرانگشــت شــما امروز 
در کاخ ســفید نمایان اســت، تأکید کرد: می دانید 
انتخابات در آمریکا با تصمیمات در ایران گره خورده 
است و تصمیمات سیاسی ما برای انتخابات آمریکا 
انتخابات ریاســت  تعیین کننده اســت. نامزدهای 
جمهــوری آمریکا برای رای آوری، ســعی می کنند 
حتماً به یک طریقــی با ایران کنار بیایند. این برای 
حل مشکات ما نیســت، بلکه برای حل مشکات 
خودشــان اســت. اینجا نقطه ای است که سیاست 
خارجــی آمریکا را با اصطکاک مواجه می کند.وی با 
اشاره به پیشرفت های بالای کشور در حوزه نظامی، 
بیان کرد: تحریم باعث شد ما به فناوری هایی دست 
یابیم که تا ســال ها پیش نداشتیم. این ها را جوانان 
ما ساخته اند امروز فصل فرزندخواندگی سیستم های 
بیگانه در ســرزمین ما به پایان رسیده است. امروز 
ما می توانیم  بگوییم اگر تحریم ها برداشــته شــود 
خوشحال نمی شــویم و اگر ادامه هم دهند ناراحت 
نمی شویم.سامی با تأکید بر اینکه کشور ما در حال 
جلو رفتن در تمام زمینه هاســت، گفت: ما در سپاه 
پاسداران در حال اجرای حدود ۳۴۰طرح بزرگ ملی 
هستیم و باید توجه داشته که عمده این طرح ها را با 
بخش خصوصی انجام می دهیم. صبر و دعای مردم 
بسیار برای ما روحیه بخش اســت. ما برای غلبه بر 
باطل در فرازهای آخر هستیم.وی همچنین در پاسخ 
به پرســش یکی از اســاتید در مورد فضای مجازی 
بیان کرد: ما ۲۰۰۰گردان ســایبری ســازمان دهی 
شده و فعال داریم. متأسفانه دولت قبل اعتقادی به 
تولید محتوا در فضای مجازی نداشــت و حتی یکی 
از مؤسســات ما را که در حــال کار در حوزه فضای 

مجازی بود، ۵۰۰میلیارد تومان جریمه کرد.

خبر

همدلی| نزدیــک به چهار ســال از حوادث 
آبان ماه ســال 98 می گذرد امــا هنوز بحث 
دراین بــاره تمام نشــده و هنوز هــم پرونده 
قضایی درباره بازداشت شدگان این حوادث باز 
اســت. پرونده هایی که طی سال های گذشته 
فرازوفرودهای زیادی را پشــت سر گذشته و 
حالا از مرحله اعــدام پایین آمده و به حبس 
رسیده است. دیروز یکی از وکای همین افراد 
اعام کرده که ســه متهم حوادث آبان 98 که 
ابتدا به اعدام محکوم شده بودند، با رأی شعبه 
هم عرض به پنج ســال حبس محکوم شدند. 
این اتفاق بعد از گذشــت چهار سال رخ داده و 

بسیاری نسبت به آن ابراز امیدواری کرده اند.
پس از اعام گران شــدن بنزین در اواخر آبان 
ماه 98 روزهای پرالتهابی در کشور رقم خورد. 
روزهایی که منجر به کشــته شدن و بازداشت 
تعدادی از هم وطنان و تخریب برخی از اماکن 
شد؛ که البته هنوز آمار دقیق و روشنی درباره 
آن وجود ندارد. در آن ایام با شــروع ناآرامی ها 
در کشور و سراسری شدن اعتراضات، اینترنت 
در کشــور قطع شد. حســن روحانی که اداره 
کشــور را در اختیار داشــت، بــا واکنش های 
مختلف و تند معترضان رو به رو شد. بسیاری 
روحانــی و وزرای کابینه او را مقصر اصلی این 
حوادث می دانســتند. بااین حــال روحانی که 
به تازگــی هم دربــاره آن روزها صحبت کرده 
می گوید کــه تصمیم افزایش قیمت بنزین در 
جلسه سران سه قوه اتخاذشده بود. اگرچه بعد 
روسای دو قوه دیگر یعنی سید ابراهیم رئیسی 
به عنوان رئیس قوه قضاییه و محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسامی از آن شانه خالی 

کردند و مسئولیت آن را نپذیرفتند.
کمی بعد موضوع کشته شدگان و تعداد آن ها 
ســبب ارائه آماری از ســوی رسانه های خارج 
از کشــور شــد، موضوعی که افکار عمومی را 
به مطالبه روشــنگری در این مورد واداشــت. 
اتفاقی که باعث شــد که دولــت درباره آمار 
کشته شدگان توضیح دهد. هرچند که ابهاماتی 

هنوز وجود داشت.
عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشــور وقت در 
دولت حسن روحانی یک سال بعدازآن حوادث 
در سال 99 در ســخنانی در یک برنامه زنده 
تلویزیونی صحبت کرد و گفت: »در اعتراضات 
آبان هیچ مقابله مســلحانه ای با مردم نشد و 
به خویشــتن داری و مراعات توصیه می شد و 
اسناد آن هم موجود است. ولی وقتی به پاسگاه 
حمله می کنند، باید با آن ها مقابله شــود زیرا 
اگر نیروی انتظامی دفــاع نکند، مردم قربانی 
می شوند. امنیت کشــور برای ما ارزش دارد و 
در چارچوب قانون باید از امنیت کشــور دفاع 
شــود. اگر تخلفــی هم در این زمینه شــده، 
رســیدگی شده است. رهبری هم به دبیرخانه 
شورای امنیت ملی دستور بررسی حوادث آبان 
را داده انــد. نیروهای مســلح هم گزارش های 
مختلفی در این زمینــه ارائه کرده اند. من هم 
چندین گــزارش ارائه کــرده ام. همین روزها 
تعداد کشــته های آبان اعام می شود. حوادث 
غمباری رخ داد و حــدود ۴۰ یا ۴۵نفر یعنی 
حدود ۲۰درصد کشته شــدگان، افرادی بودند 
که با ســاح هایی کشــته شــدند که ساح 
سازمانی نبود و آن ها شهید شدند. الان ترامپ 

می گوید با سگ شکاری به مقابله با معترضان 
می رود ولی می گویند چون رحمانی دســتور 

قطع اینترنت را داده است، تحریم می شود.«
بسیاری بر اساس این نشانه هایی که رحمانی 
فضلــی ارائــه کرد یــک تخمینــی از تعداد 
کشته شــدگان اعام کردند ولی این فقط یک 

تخمین بود و نه آمار دقیق.
به هرحال به غیــراز رحمانی فضلی یک چهره 
سیاســی و مهم دیگــر دراین باره هم  صحبت 
کرد. مجتبی ذوالنور رئیس کمیسیون امنیت 
ملی مجلس شورای اسامی در دوره دهم، در 
همان سال 99 با اشاره به ماجرای افزایش نرخ 
بنزین در آبان ماه ســال 98 گفته بود: »در هر 
کشوری ممکن اســت طرح های اجرا شود که 
دارای نقاط ضعف و قوت باشد و بعضی متضرر 

شوند و بعضی سود ببرند.«
وی آنچه در آبان 98 اتفاق افتاد را یک حادثه 
طبیعی خوانــد و در توضیح اظهاراتش گفت: 
»مردم ممکن اســت اعتراض داشته باشند و 
آن را اعام کنند، ولی براندازی نرم در دستور 
نظام سلطه اســت. نظام سلطه از فرصت آبان 
بهره گرفت و تجمع های خیابانی را راه انداخت. 
کسانی که گوش به رسانه های خارجی بودند، 
ســعی کردند موج ســواری کنند؛ در آبان 98 
اعتراض مردم آرام و مسالمت آمیز بود و کسی 
حساســیت به خرج نداد، ولی وقتی تعرض به 
اماکن خصــوص و دولتی و مراکز انتظامی رخ 
می دهد، مردم از حاکمیت اســتقرار امنیت و 
نظــم را مطالبه می کننــد. ۴9۷مرکز دولتی 
و بخش خصوصی مورد خســارت جدی قرار 
گرفت، ۴۲۲خودرو مردم آسیب جدی دیدند 
و ســوختند،۲۳۰خودرو دولتــی و عمومی را 
آسیب دیدند و به ۵۶9خودرو و موتور نیروهای 
امنیتی و انتظامی آســیب زدند.99۱بانک یا 
تخریب شد یا آتش زدند،، ۱۲۳ مرکز سوخت 

و تخریب شد.«
وی با تأکید بــر اینکه نیــروی انتظامی از 
جان مایه گذاشتند تا کســی آسیب نبیند، 
افــزود: »۲۰۰۰نفر مجروح شــدند در این 

تجمعــات و آمار مجروحان نیروهای امنیتی 
و انتظامی بیشتر از۵هزار نفر بود و این یعنی 
نیروی خود را صرف دفاع گذاشــته بودند نه 
تهاجم. شش مأمور رسمی نیروهای امنیتی 
به شهادت رسیدند، حتی یک کشته، مجروح 
و جانباز برای ما ســخت و ســنگین است، 
رســانه های بیگانه آمارهــای دروغین اعام 
کرده و تا ۱۰هزار نفر کشــته اعام کردند، 
۲۳۰کشته در مجموع داشــتیم که۶نفر از 
مأمــوران بودند. ۷درصــد در درگیری های 
مســتقیم مســلحانه با نیروهــای انتظامی 
جان باختنــد و ۱۶درصد در حمله به مراکز 
نظامــی و انتظامی درحالی که مجهز به انواع 
ساح های ســرد و گرم بودند، جان خود را 
از دســت دادند.۳۱درصد در حمله به مراکز 
پمپ بنزین ها،  فروشــگاه ها،  مثــل  عمومی 
بانک ها و مساجد جان باخته اند و ۲۰درصد از 
جان باختگان در قالب نیروهای تأمین کننده 
امنیت و نظم که شــامل بســیج و نیروهای 
مردمــی می شــوند بوده انــد و ۲۶درصــد 
اعتراضات حضور داشتند اما جزو آشوبگران 
نبودند و بــه دلایل نامعلــوم جان باخته اند 
مثاً شــقیقه آن ها از فاصله سه متری هدف 
قرارگرفته بــود. وی همچنیــن اعام کرد 
۲۲درصــد از جان باختگان حوادث آبان 98 

سابقه محکومیت های کیفری داشته اند.«
ذوالنــور همچنین اعام کرد کــه مرجع آمار 
اعام شده، پزشــکی قانونی است. این نماینده 
دوره یازدهــم مجلس همچنیــن اظهار کرد: 
»هیچ گزارشــی نداریم که کسی در بازجویی 
و شــکنجه جان باخته باشــد.« وی در تبیین 
سیاســت هایی که منجر به مهار ناآرامی های 
آبان 98 شــد نیز گفت: »با سخنرانی رهبری، 
قطع اینترنت و دستگیری لیدرها، زمینه جمع 
شــدن افراد در کف خیابان فراهم شد و مردم 
معترض مسیر خود را از ضدانقاب جدا کردند. 
وی تأکید کرد: باید از مردم تشــکر کرد و به 
اعتراض مردم احترام گذاشت. اعتراض باید در 
بستر قانونی خود انجام شود تا بهانه به دست 

ضدانقاب داده نشود. ذوالنور عنوان کرد: غالب 
دستگیرشدگان برای آرام شدن اوضاع دستگیر 
شــدند، ولی آن ها پالایش شدند و کسانی که 
نقش جدی در آشوب ها نداشتند، آزاد شدند.«

این نماینده دوره یازدهم مجلس در پایان اعام 
کرد: »پس از فرمایش رهبری برای تبیین ابعاد 
ناآرامی ها، ســتادکل نیروهای مسلح، پزشکی 
قانونی، قوه قضاییه و شــورای تأمین استان ها 
به این موضوع ورود پیدا کردند. قرار شــد به 
خانواده های کشته شدگان سرکشی و به آن ها 
کمک شود. مقام معظم رهبری توصیه کردند 
که حساب خانواده کسانی که سابقه درگیری 
مسلحانه داشته و کشته شده اند، از خود آن ها 

جدا شود.«
حالا با گذشت قریب چهار سال از آن حوادث 
بــدون آنکه هنوز هیچ مرجع رســمی درباره 
بازداشت شــدگان آن روزها اطاعات روشــن 
و دقیقــی اعام کند کم کــم پرونده تعدادی 
از افراد بازداشت شــده در حال تعیین تکلیف 
شدن اســت. البته تکلیفی که به نظر می آید 
جنبه مثبتی برای بازداشت شــدگان دارد. به 
گــزارش انتخاب، بابک پاک نیــا وکیل مدافع 
امیرحسین مرادی دیروز دراین باره در توییتر 
نوشــت: »حکم پرونده امیرحســین مرادی، 
سعید تمجیدی و محمد رجبی از سوی شعبه 
هم عرض )شــعبه ۲۳دادگاه انقاب( صادر و 
به وکا اباغ شــد؛ پنج سال حبس تعزیری؛ 
که البته قابل تجدیدنظرخواهی است. با توجه 
به میزان حبســی که تا کنون تحمل کرده اند 
عماً مشمول آزادی مشروط خواهند شد.« بر 
اساس این گزارش، امیرحسین مرادی، سعید 
تمجیدی و محمد رجبی سه بازداشتی حوادث 
آبان سال 98 از سوی شعبه ۱۵ دادگاه انقاب 
به اعدام محکوم شــده بودنــد؛ اما دیوان عالی 
کشــور شــنبه ۱۵ آذر ۱۳99 اعام کرده بود 
که »اعاده دادرسی سه محکوم اعدامی حوادث 
آبان ماه در دیوان عالی کشــور پذیرفته شد و 
پرونده مجدداً در شــعبه دیگری )هم عرض( 

رسیدگی می شود.«

تعیین تکلیف بعد از چهار سال و تغییر رأی دادگاه به پنج سال زندان 
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همدلی| دیروز اجاس رسمی مجلس خبرگان رهبری برگزار 
شــد. در افتتاحیه این مراسم مانند ســال های گذشته رئیس 
مجلس خبرگان رهبری سخنرانی کرد. آیت الله احمدی جنتی 
برخاف سال های گذشــته که حسن روحانی رئیس جمهوری 
بــود، کمتر به دولت انتقاد کرد. آیت الله جنتی در ســخنرانی 
دیروز خود اتفاقاً بیشــتر حرف های خود را به تعریف و تمجید 
از دولت اختصاص داد و از دولت رئیســی به عنوان یک دولت 
موفق یــاد کرد؛ امــا بااین حال جنتی در میان ســخنانش از 
وضعیت سخت معیشت مردم هم صحبت کرد و خیلی سربسته 
از مسئله نان وآب مردم گفت. ولی بااین حال رسانه های اصولگرا 

حاضر به انعکاس این بخش از سخنان آیت الله جنتی نشدند.
به گزارش ایســنا، آیت الله احمد جنتی در سخنرانی افتتاحیه 
اجاس رســمی مجلس خبرگان رهبری با اشاره به در پیشرو 
بودن مراســم اربعین اظهار کرد: »این گردهمایی عظیم نشان 
می دهد قیام عاشــورا هر روز زنده تر از گذشــته می شود و به 
مرز و جغرافیا و قومیت محدود نیست. موانع و محدودیت های 
سنوات اخیر مثل کرونا و مشکل ویزا رفع شده و نیز دشمن در 
جبهه فلسطین، سوریه و یمن شکست های سختی خورده است. 
مســئولان در جهت تسریع سفر زوار اقدام کنند و تا می توانند 
به زائران خدمت کنند بر همه زوار لازم است هوشیاری کامل 
در برابر توطئه های آمریکایی و رژیم صهیونیستی داشته باشند 
و اجازه ندهند برخی اختافات سیاســی و مســائل حاشیه ای 
به این مراســم عظیم که عامل وحدت شیعیان است ضربه ای 

وارد کند.«
جنتی در ادامــه از دولت دفاع کرد و با بیــان اینکه از تاش 
شــبانه روزی دولتمــردان برای خدمــت به مــردم قدردانی 
می کنیم، اظهار کــرد: »ما برای آنان در ادامه مســیر آرزوی 
موفقیــت داریم. دولت در بخش هایی توفیقات خوبی داشــت 

و در این مســیر آرمان های امام راحــل موردتوجه قرار گرفت. 
در حوزه ســامت توانســتند کرونا را کنترل کنند و در حوزه 
سیاســت خارجی فعال کردن ظرفیت های اقتصادی منطقه را 
شاهد بودیم و مخصوصاً با کشــورهای همسایه ارتباط خوبی 
برقرار شد. رفتارهای مناسب و دوری از اشرافیت را از دولت و 
رئیس جمهوری مشاهده کردیم و امیدواریم این روحیه تا پایان 

در دولت ادامه یابد.«
رئیس مجلس خبرگان رهبری اما در بخش دیگری از سخنان 
خود به مشــکات معیشتی هم اشــاره کرد و گفت: »با وجود 
تاش های شــبانه روزی دولت اما همچنان مســئله اقتصاد و 
معیشت، اولویت اول کشور اســت . مردم اول باید آب ونانشان 
درست باشد بعد موارد دیگر هم انجام شود. دولت ضمن انجام 
کارهای روزمره، چند اصاح اساسی هم در حوزه اقتصاد شروع 
کرد اما تداوم این اقدامات اساسی نیازمند تحرک ساختاری در 
بودجه و اصاح نظام مالیاتی اســت. راه برون رفت از مشکات 
و پاسخ گویی به آن عمل کردن به بیانات رهبری انقاب است. 
بارها ثابت شــده که توجه به توصیه های ایشان راهگشای امور 
است. توصیه ایشان به محدود نکردن ارتباط با کشورهای دیگر 
به غرب منجر به این شــد که ارتباط با همسایگان موردتوجه 

قرار گیرد و شاهدیم که این امر ظرفیت های زیادی برای کشور 
فراهم کرده است.«

این بخش از ســخنان جنتی موردپسند رســانه های اصولگرا 
نبــود و خبرگزاری ماننــد خبرگزاری فــارس آن را منعکس 
نکرد. رئیس مجلس خبرگان رهبری یادآور شد: »رهبر انقاب 
توصیه کردند کشــور را معطل مذاکره نکنید و از ظرفیت های 
داخلی استفاده کنید، دیدیم که توجه به این امر در این دولت 
منجر به گشایش شــد و اقدامات ارزشمندی صورت گرفت و 
از ظرفیت های داخلی استفاده شد. ازجمله در طرح آب رسانی 
غدیر که کار سه ســاله در یک ســال صورت گرفت. هر جا به 
توصیه های رهبری توجه شــد، پیشرفت کردیم و هر جا عمل 
نشد با عقب گرد مواجه شدیم. اگر همه مسئولان به توصیه های 
رهبری عمل کنند مشــکات کشور در حوزه های مختلف حل 
خواهد شد.«وی همچنین با اشاره به اقدامات دشمنان انقاب 
اسامی در طول چهار دهه گذشته، گفت: »در طول این چهل 
ســال با جنگ، تحریم، ترور دانشمندان هسته ای، فتنه 88 و 
تهاجم فرهنگی و بحران ها و حوادث مختلفی مواجه بودیم که 
هرکــدام برای از میان بردن یک جامعه کافی بود، اما به برکت 
ولایت فقیه از همه آن ها گذشــتیم و مدیریت حکیمانه آیت الله 
خامنه ای بوده است که ما را از تمامی فتنه ها و بحران ها نجات 

داده است.«
رئیــس مجلس خبرگان رهبری در پایان تصریح کرد: »اگر در 
۱۵ســال گذشته به توصیه های اقتصادی رهبری انقاب توجه 
می شــد، حتماً وضع متفاوت بود. ما باید به این باور برسیم که 
ولایت فقیه چیز جدیدی نیست و استمرار ولایت پیامبر )ص( 
و ائمه اطهار اســت. کســی که آن را باور نکرده این را هم باور 
نمی کنــد. درحالی که در واقعیت این ولایت فقیه اســتمرار آن 

ولایت است.«
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